Boletim de Atendimento Médico e documentação médica 

hospitalar anexa. 

Conforme lesão e debilidade citada acima, a lei vigente 

rege que tal sequela em tela (perda anatômica e/ou funcional 

completa de um dos membros inferiores) seja indenizada no 

percentual de 100% da tabela, ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais). 

Escritório: 
Av. João Machado, 553, Sala 404, Centro, João Pessoa/PB – CEP 58013-520 - Tel. 9.86083304 / 9.9608-0957 

A autora sofre com as sequelas permanentes provenientes 

do acidente, sentindo fortes dores na região lesionada e outras

[...]

pagamento, mas consta o valor liberado pela seguradora que está 

claramente inferior a realidade dos fatos, devendo ser averiguado 

através de perícia médica. 

No caso em tela, há de se pagar o percentual de 100%, 

perfazendo a indenização de até R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais) deduzindo-se o valor já pago 

administrativamente, sendo informado através de perícia médica o 

percentual de diferença a ser seguido e pago. 

Assim, na qualidade de vítima de acidente de transito, 

ciente de sua inequívoca invalidez e munido da documentação 

necessária, protocolizou o pedido de pagamento do SEGURO 

DPVAT, tendo a seguradora ré RECONHECIDO O ACIDENTE, 

ATRAVÉS DO SINISTRO Nº 3180345622, pagando, todavia, valor 

inferior ao devido, apenas R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e 

vinte e cinco reais), contrariando desta forma, o previsto na Lei nº. 

6194/74 com as atualizações da lei nº 11945/09.   

Ressalte-se que, após o acidente sofrido, adquiriu 

INVALIDEZ DE NATUREZA PERMANENTE, não lhe restando, dessa 

forma, alternativa, senão a propositura da presente ação, para o

[...]

Seguro DPVAT, que corresponde a R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais), a ser paga de acordo com o real 

grau de invalidez de que é portadora a vitima, devendo o grau ser 

aferido por ocasião da pericia médica. 

No caso dos autos, a seguradora ré pagou apenas R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) restando 

ainda ser pago R$ R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e 

cinco reais). 

Dessa forma, restando comprovado o acidente de trânsito e 

as sequelas oriundas deste, faz jus a autora ao recebimento do 

complemento do SEGURO DPVAT POR INVALIDEZ, NO VALOR DE R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

DO PEDIDO 

Face ao exposto, requer a Vossa Excelência, seja 

determinada, desde logo, a citação da seguradora ré, para, se 

quiser, responder aos termos da presente sob pena de revelia e 

confissão, pedindo e esperando a inteira PROCEDÊNCIA DO PEDIDO,